34. 1. *placuit ei, ut — mitteret*. Bei gleichem Subject sonst gewöhnlich der Infin. Doch ebenso Cic. de or. I 155: *postea mihi placuit, ut summorum oratorum*

Graecas orationes explicarem; (Cornif.) ad Her. II 1: *ita nobis placitum est, ut ea — scriberemus*; Brutus ap. Cic. ad fam. XI 1, 2: *placitum est mihi, ut postularem legationem liberam*; Pomp. ap. Cic. ad Att. VIII 12 A, 4: *placitum est mihi, (placetque idem L. Caesari . . .), ut — ducerem*. Es ist = *statuo, censeo, ut*, wie VI 40, 2; 1, 67, 1.

locum medium utrisque: zwischen beiden in der Mitte gelegen und also gewissermaßen beiden gemeinsam angehörnd. Die Hss. haben *med. utriusque*. Ähnliche Stellen finden sich zwar bei Dichtern und Späteren, z. B. Ov. Met. V 564: *medius fratrisque sui maestaeque sororis Iuppiter*; 644: *medium caeli terraeque per aëra*; VI 409: *qui locus est iuguli medius summique lacerti*; X 174: *medius Titan venientis et actae noctis erat*; 233; Virg. Aen. IV 184: *caeli medio terraeque*; Boet. phil. cons. II 3: *duorum medius consulum*. Ebenso Justin. XXX 4, 1: *inter insulas Theram et Therastiam medio utriusque ripae et maris spatio*. Aber in classischer Prosa findet sich gewiß keine derartige Stelle. Es dürfte also entweder *utrisque* zu lesen oder *utrisque* zu streichen sein.

de re publica, 'über eine Staatsangelegenheit', wie VI 20, 1 (*si quis quid de re publica a finitimis rumore ac fama acceperit*)

- 2 utriusque rebus cum eo agere. Ei legationi Ariovistus respondit: Si quid ipsi a Caesare opus esset, sese ad eum venturum
 3 fuisse; si quid ille se velit, illum ad se venire oportere. Praeterea se neque sine exercitu in eas partes Galliae venire audere, quas Caesar possideret, neque exercitum sine magno comaeatu

und § 3 (*de re publica nisi per concilium loqui non conceditur*).

de summis utriusque rebus: 'Angelegenheiten, die für beide von der größten Wichtigkeit wären'. Ebenso IV 5, 3; V 28, 6; VI 20, 2.

2. *sese ad eum venturum fuisse.* Diese Form des Infinitivs entspricht nicht bloß einem irrealen Coniunctiv des Plusquamperfects, wie gewöhnlich gelehrt wird, sondern auch einem irrealen Coniunctivus imperfecti des unabhängigen Satzes. Also *si quid ipsi... opus esset, sese ad eum venturum fuisse* kann entsprechen einem *si quid mihi opus esset, ad te venire* oder einem *si quid mihi opus esset, ad te venissem*. S. Spyridion Vassil in der Revue de philol. XI S. 42 ff. und Otto Riemann, *ibid.* XV S. 34. Hier ist wahrscheinlich die erste Bedeutung anzunehmen: *si quid mihi a te opus esset, ad te venire*.